Voir aussi : LA FRANQUERIE, Marquis André de, *La Mission divine de la France*, La Tourne à Condom (Gers), 1939, p. 50 sq.

² — *Hac populo Christiano, et mihi subdito, in Christi promitto nomine, in primis, ut ecclesia Dei omnis populus Christianus veram pacem nostro arbitrio in omni tempore servet. — Item ut omnes rapacitates, et omnes iniquitates, omnibus gradibus interdicam. — Item ut in omnibus iudiciis aequitatem, et misericordiam præcipiam ut mihi, et vobis indulgeat suam misericordiam clemens et misericors Deus. — Item, de terra mea ac iurisdictione mihi subdit universos hæreticos ab Ecclesia denotatos pro viribus bona fide exterminare studebo hac omnia supradicta firmo iuramento sic me Deus adiuret, et hæc sancta Dei Evangelia*, Jean de VIGUERIE, « Les serments du sacre ... », p. 205.

Prenez cette épée, qui vous est donnée avec la bénédiction du Seigneur ; afin que par elle et par la force de l'Esprit-Saint, vous puissiez résister à tous vos ennemis, et les surmonter, *protéger et défendre la sainte Église*, le royaume qui vous est confié et le camp du Seigneur, par le secours de Jésus-Christ, le triomphateur invincible. Prenez, dis-je, de nos mains consacrées par l'autorité des saints Apôtres, cette épée dont nous vous avons ceint, ainsi qu'on en a ceint les rois, et qui, bénite par notre ministère, *est destinée de Dieu pour la défense de sa sainte Église*. Souvenez-vous de celui dont le prophète Daniel a parlé ainsi dans ses psaumes : O vous qui êtes le fort d'Israël ! Prenez votre épée et disposez-vous au combat ; afin que par son secours vous exerciez la justice, vous brisiez la mâchoire des injustes ; *que vous protégiez et défendiez la sainte Église de Dieu et de ses enfants ; que vous n'ayez pas moins d'horreur pour les ennemis secrets du nom chrétien que pour ceux qui le sont ouvertement, et que vous travailliez à les perdre (...) 1.*

Après le sacre proprement dit (c'est-à-dire l'onction) venait la remise de l'anneau :

Recevez cet anneau qui est le signe de la foi et de votre dignité royale, la marque de votre puissance, afin que par son secours vous triomphiez de vos ennemis, *vous détruisiez l'hérésie*, vous teniez vos sujets dans l'union, et demeuriez persévéramment attaché à la Foi catholique 2.

Puis l'archevêque remettait au roi le sceptre en disant :

Recevez ce sceptre qui est la marque de la puissance royale, appelé sceptre de droiture et règle de la vertu, pour vous bien conduire, et vous-même, et la sainte Église, et le peuple chrétien qui vous est confié, *pour le défendre des méchants*, par votre autorité royale, et *pour corriger les pervers* ; pour pacifier les bons et les aider à marcher dans les sentiers de la justice ; afin que par le secours de celui dont le règne et la gloire s'étendent dans tous les siècles, vous passiez d'un Royaume temporel à un Royaume éternel. Ainsi soit-il 3.